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Úvod

Inteligence se v dnešní době, kdy vzniká potřeba měřit výkon, stala velice

frekventovaným pojmem. Zajímavé otázky však vyvstanou ve chvíli, kdy si uvědomíme,

že inteligence je jen jednou proměnnou ve velice spletitém systému psychiky, jejíž části se

navzájem ovlivňují. Zajdeme-li dál, nalezneme dokonce strukturu samotné inteligence,

která je měřitelná pomocí psychodiagnostických nástrojů.

Naše práce si klade za cíl zjistit, jakým způsobem je struktura inteligence

ovlivňována neurotičností. Po studiu psychodiagnostických metod a světových výzkumů,

které se zabývaly podobným tématem, jsme usoudili, že neurotičnost budeme popisovat a

měřit pod pojmem neuroticismus. K měření struktury inteligence jsme použili test ISA,

který nabízí nejen podrobnou analýzu jednotlivých složek inteligence, ale i možnost

vypočítat celkový inteligenční kvocient. Pomocí osobnostního dotazníku EPQ-R jsme

následně u respondentů zjistili úroveň neuroticismu.

V teoretické části práce se podrobně seznámíme s nejznámějšími teoriemi

inteligence, které svými odlišnými přístupy pomůžou k hlubšímu pochopení tohoto

fenoménu. Neuroticismus bude představen z pohledu jeho vzniku, projevů a dopadu na

běžný život. Kromě jiného nabídne tato část práce i přehled metod, kterými je možné námi

zkoumané faktory měřit.

Praktická část uvede čtenáře do problematiky pomocí přehledové studie, na kterou

plynule naváže popis samotného výzkumu. Cílem je nalézt odpovědi na otázky: „Jaký je

vztah mezi neuroticismem a inteligencí?“ a „Které složky inteligence jsou neuroticismem

ovlivňovány více a které méně?“. Data jsme zpracovali pomocí popisné a statistické

analýzy, přičemž doufáme, že způsob prezentace výsledků napomůže k maximální možné

orientaci čtenáře.
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Teoretická část

1 Inteligence

1.1 Vymezení pojmu inteligence

Inteligence, jako taková, je velice obtížně definovatelný pojem, a to především

proto, že každá definice tohoto pojmu vychází z teorie, která vymezuje, co to znamená být

inteligentní. Jedná se o jeden z nejdiskutabilnějších pojmů v psychologii vůbec (Nolan-

Hoeksema, Frederickson, Loftus, Wagenaar, 2012, str. 504).

Podle Sternberga je inteligence pojmem, který v podstatě propojuje celou

kognitivní psychologii. Každý z nás má nějakou svou představu o tom, co to znamená „být

chytrý“, každý má tedy vlastní implicitní představu. „Co však inteligence je? V roce 1921

položili tuto otázku vydavatelé časopisu Journal of Educational Psychology čtrnácti

proslulým psychologům. Jejich odpovědi byly sice různé, nicméně je bylo možné shrnout

do dvou základních skupin. Inteligence zahrnuje schopnost: a) učit se ze zkušenosti, b)

přizpůsobovat se svému prostředí“ (Sternberg, 2002, str. 502).

Podle Gardnera (1999, str. 90) musí inteligence obsahovat soubor schopností řešit

problémy. Inteligence jako samostatný fenomén by tedy měla splňovat dvě podmínky.

Jednak by měla umožňovat člověku vyřešení skutečných problémů a v případě potřeby

udělat něco účinného, avšak měla by i obsahovat potenciál problémy nejen nalézat, ale i

řešit, čímž inteligence položí základ pro získávání nových vědomostí. Autor dále

zdůrazňuje, že inteligence je schopností řešit problémy nebo vytvářet určité produkty, které

jsou důležité pro určitou kulturu.

Piaget (1999, str. 23) rozebírá inteligenci z pohledu adaptace organismu na

prostředí a jejich vzájemné interakce. „…inteligence představuje stav rovnováhy, k němuž

směřují všechny postupné adaptace senzomotorické a poznávací a též všechny asimilační a

akomodační styky mezi organismem a prostředím.“

Někteří psychologové (např. Binet, Wechsler) považovali inteligenci za globální

vlastnost, která umožňuje účelně jednat, racionálně myslet a účinně se vyrovnávat

s prostředím (Nolan-Hoeksema, Frederickson, Loftus, Wagenaar, 2012, str. 510).
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H. J. Eyseneck (in Nakonečný, 1998, str. 101) chápal inteligenci jako velice

komplexní schopnost, která umožňuje člověku vyrovnávat se s životními úkoly. Její jádro

podle něj tvoří kognitivní dispozice, ale uplatňují se v ní i další faktory osobnosti.

Eyseneck pro své pojetí stanovil tzv. „znaky inteligentního chování“: „1. dobrá orientace

a dobré myšlení, tj. soudnost, pohotové a přesné vyjadřování, 2. ostré vnímání a dobrá

paměť (tj. pohotové a přesné vybavování informací z paměti), 3. koncentrované zaměření

na daný objekt činnosti s pružným, rychlým a správným myšlením.“

Do jisté krajnosti zašel podle Sternberga Edward Boring, který definoval inteligenci

jako to, co se měří příslušnými testy. Sternberg uvádí, že tato definice je „bohužel kruhová,

neboť říká, že inteligence je to, co se testuje, nicméně to, co se testuje, je dáno povahou

inteligence“ (Sternberg, 2002, str. 503). Za zajímavé považujeme i vyjádření Spearmana

(in Hartl, Hartlová, 2009, str. 233), který roku 1927 prohlásil, že „slovo inteligence je

pouhý zvuk, slovo s tolika významy, že nakonec nemá žádný.“

Jak je vidět, definice inteligence jsou velice různorodé. Většinou je však inteligence

považována za určitou schopnost přizpůsobovat se měnícím podmínkám prostředí a řešit

nejrůznější problémy. Někteří ji považují za obecnou vlastnost, která ovlivňuje všechny

ostatní procesy, jiní vytvářejí faktorové teorie inteligence. Nesnadnost přesně definovat

tento pojem shrnuje ve své knize Gardner (1999, str. 89). „Hned na počátku si musíme

přiznat, že neexistuje a ani nemůže existovat jediný nevyvratitelný a všeobecně přijímaný

seznam lidských inteligencí.“

Definice inteligence v podstatě není nikdy jednotná. Za nezbytné tedy považuji

zařazení následující kapitoly, která prostřednictvím jednotlivých přístupů ke studii

inteligence představí tento fenomén z různých úhlů pohledu.
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1.2 Různá pojetí inteligence

1.2.1 Historický vývoj názorů na inteligenci

Od dob vzniku městských států ve starém Řecku je ve společnosti utvářen názorový

proud, který zdůrazňuje existenci a důležitost mentálních schopností. Tyto schopnosti jsou

označovány různými termíny, jako jsou například rozum, inteligence nebo myšlení.

Gardner (1999, str. 37) se domnívá, že se schopnosti, které se uplatňují

v poznávacím procesu, cení proto, neboť lidé neustále hledali odpověď na otázku co je

člověk. Do centra pozornosti se tak dostala lidská touha po poznání – „Ten, kdo používá

svých mentálních schopností, patří k nejváženějším osobám své doby, ať už se jedná

o Platonova vládce-filozofa, hebrejského proroka, vzdělaného písaře ve středověkém

klášteře nebo vědce ve výzkumné laboratoři. Sokratovo „Poznej sám sebe“, Aristotelovo

„Všichni lidé od přírody prahnou po poznání“ a Descartovo „Myslím, tedy jsem“ jsou

výroky, které můžeme vepsat do záhlaví celé naší civilizace.“

Během let vznikl v kultuře určitý rozpor. Po staletí byly vedle rozumu ceněny také

láska a víra. Tyto ctnosti byly chápány jako protipól cesty za poznáním – byly považovány

za neslučitelné s rozumem. Mezi badateli můžeme snadno vystopovat dva protichůdné

přístupy k lidské mysli. Jedni chápou lidský intelekt jako jeden celek, jako celistvou

schopnost. Tento směr dále říká, že se každý jednotlivec narodil s určitou mírou

inteligence a může tak být zařazen na určité místo či stupeň podle daného intelektu. Podle

Gardnera však existuje stejně úctyhodná tradice západního světa, která velebí mnoho částí

lidské mysli. Mezi těmito psychology najdeme takové, kteří věří, že úroveň intelektu lze

vlivem tréninku a prostředí měnit a zlepšovat. Za jistého předchůdce testování inteligence

autor považuje Franze Josefa Galla, zakladatele oboru frenologie, jehož práci zařazujeme

do období druhé poloviny 18. století. Klíčovou myšlenkou frenologie je rozmanitost tvarů

lebek. Tvar lebky odrážel zároveň velikost a tvar mozku (Gardner, 1999, str. 37-43).


[…]


Práce je vypracována tak, aby se čtenář mohl seznámit nejprve s teoretickým

základem a následně tak lépe pochopil druhou část, která je zaměřena na samotný výzkum.

Teoretická část tedy nabízí nejprve různé pohledy na inteligenci, jelikož na tuto

problematiku v psychologii v podstatě neexistuje shodný názor. Neuroticismus je popsán

hned z několika úhlů pohledu. Čtenář má možnost pochopit jeho původ, vymezení,

projevy, ale i dopady na běžný život člověka. Součástí teoretické části je i přehled dalších

psychodiagnostických metod, kterými je možné měřit námi sledované fenomény, tedy

inteligenci a neuroticismus.

Praktická část bakalářské práce si kladla za cíl analyzovat jednotlivé vztahy mezi

inteligencí, její strukturou a neuroticismem. K tomuto účelu byla vybrána nejvhodnější

statistická metoda, kterou je tzv. Spearmanův korelační koeficient. Ten zjišťuje těsnost

vztahu mezi dvěma proměnnými. Výzkumné otázky byly převedeny na hypotézy, které

byly následně ověřeny. V této části naší práce rovněž nalezneme přehledovou studii, která

nabízí přehled podobně zaměřených výzkumů, čímž rozšiřuje čtenářovo povědomí o

problematice a prohlubuje jeho znalosti v této oblasti.

Jednotlivé kapitoly dále chronologicky popisují naše výzkumné snažení. Text

vypovídá o volbě metod, oslovení respondentů a o všech krocích, které byly učiněny za

účelem naplnění našeho záměru. Získaná data byla zpracována prostřednictvím popisné a
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statistické analýzy, přičemž výsledky jsou prezentovány pomocí grafické názornosti.

Z těchto grafů je na první pohled patrné, že některé složky inteligence souvisejí s mírou

neuroticismu více a některé méně. Ukázalo se, že největší těsnost vztahu existuje u

subtestů „Odhalování vztahů“, „Rozpoznávání kostek“ a „Doplňování vět“. Neuroticismus

tedy ovlivňuje pochopení a transfer vztahů, prostorovou představivost a analýzu významu

a prověřování implikací výpovědí o všeobecně známých faktech. Pravdou však zůstává, že

těsnost těchto vztahů nepřekročila hranici statistické významnosti.

Statisticky významným nebyl shledán ani vztah mezi celkovou inteligencí a úrovní

neuroticismu. Přihlédneme-li však k výsledkům světových studií, nemůžeme tuto

informaci považovat za překvapivou. I přes nedostatečně vysoký korelační koeficient však

nemůžeme tvrdit, že vztah mezi těmito proměnnými neexistuje vůbec.

Můžeme tedy říci, že se nám povedlo naplnit cíle jak teoretické, tak praktické části

práce. Účast respondentů byla založena na úplné dobrovolnosti a proto nebylo možné

jejich počet nějak významně ovlivnit. Domníváme se však, že výzkumný vzorek čítající 47

probandů dostačuje našim záměrům. Zkoumání vztahů mezi kognitivní a osobnostní

složkou člověka jistě zasluhuje naši pozornost a my doufáme, že jsme naší prací k tomuto

mapování přispěli.

Jedním z hlavních cílů, který jsme si při vypracovávání stanovili, bylo dosáhnutí

logické provázanosti práce, stejně tak jako názornosti zjištěných výsledků. Doufáme, že se

nám tento záměr podařilo naplnit a čtenář se tak prostřednictvím naší práce seznámí se

všemi aspekty, které provázejí vztah mezi inteligencí a neuroticismem.

58

Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou vztahu mezi neuroticismem a strukturou

inteligence. Cílem teoretické části práce je zmapovat různé teorie inteligence, které jsou

klíčové pro její vymezení. Neuroticismus byl popsán z hlediska jeho vzniku, projevů a

dopadů na běžný život. Tato část práce navíc obsahuje i seznam psychodiagnostických

metod, kterými lze námi zkoumané faktory měřit.

Praktická část popisuje teoretická východiska výzkumu, jeho strukturu a výsledky

šetření. Cílem výzkumné sondy je zmapovat vztahy mezi strukturou inteligence a mírou

neuroticismu. Pro tyto záměry byly zvoleny dvě psychodiagnostické metody: ISA (analýza

struktury inteligence) a EPQ-R (osobnostní dotazník). Výzkumný vzorek tvořilo 47

vysokoškolských studentů, jejichž účast byla založena na dobrovolnosti. Součástí praktické

části je i přehledová studie, mapující výzkumy podobného zaměření.

Výsledky ukázaly, že vztah mezi celkovou inteligencí a mírou neuroticismu není

statisticky významný. Těsnost vztahu mezi některými složkami inteligence a

neuroticismem se statistické významnosti blížila. Tyto a další závěry jsou v naší práci

znázorněny pomocí grafů, které jsme následně slovně interpretovali.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the relationship between neuroticism and

intelligence structure. The goal of the theoretical part is to map the various theories of

intelligence, which are key to its definition. Neuroticism was described in terms of its

formation, manifestations and impacts on daily life. This part also includes a list of

psychodiagnostic methods, by which we can measure the examined factors.

The practical part describes the theoretical background of the research, its structure

and the results of the research. The aim of the research probe is to map the relationships

between the structure of intelligence and rate of neuroticism. For those intentions were selected

two psychodiagnostic methods: ISA (analysis of the structure of intelligence) and EPQ-R

(personality questionnaire). The research sample consisted of 47 university students, whose

participation was based on voluntariness. The practical part also includes a review study,

mapping studies of similar focus.

The results showed, that the relationship between the overall level of intelligence and

rate of neuroticism is not statistically significant. The tightness of the relationship between

certain components of intelligence and neuroticism approached statistical significance. These

and other findings are supported in our work by graphs, which we then verbally interpreted.
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