**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(i)(ka): **LUKÁŠ TOLAR**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **VZTAH INTELIIGENCE A NEUROTIČNOSTI**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce analyzuje vztah mezi úrovní neurotičnosti a inteligence.

V rámci teoretických východisek autor funkčně charakterizuje obě sledované kategorie. Teoretická část je nabytá fakty, vychází z kvalitních zdrojů a zpracována na odpovídající stylistické úrovni. Z obsahového hlediska oceňuji zejména komplexnost přístupu k popisu neuroticismu.

Praktická část BP je koncipována jako psychologické výzkumné šetření. Uvozuje jej přehledová studie výzkumů, které již obdobnou problematiku řešili. Tato stať však v kontextu práce není samoúčelná, neboť slouží k následné konfrontaci autorem dosažených výzkumných zjištění. Právě tyto dvě části považuji za přidanou hodnotu BP. Z metodologického hlediska nemá k realizovanému šetření připomínky. Formálně shledávám nedostatky ve formátování práce.

Celkově hodnotím úroveň bakalářské práce jako nadstandardní. Autor při jejím zpracovávání prokázal dobrou koncepčnost myšlení, kvalitní schopnost pracovat s odbornými zdroji na úrovni porozumění a dovednost realizovat seriózní výzkumné šetření.

Dotazy :

- Jaký dopad má zvýšený neuroticismus do běžného života jedince?
- Navrhněte výzkumný záměr (popř. design), který by navazoval na vaši studii.

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 14. 5. 2014

Podpis: